

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: we Lwowie na prowincyi za granicą miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE... CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwozające na jednostronny wiersz...

Transvaal.

Geograficzne położenie.

Podajemy dziś mapę terenu wojny, opracowaną według najnowszych zdjęć kartograficznych angielskiego sztabu jenerałnego...

Pierwszy zatem rzut oka na mapę wykaże, że dwie sprzymierzone rzezyzopolacie otoczone są ze wszystkich stron przez kraje angielskie...

Klin ten, obejmujący powiaty Ladysmith i Newcastle, jest dla Anglików niezmiernie ważną pozycją, gdyż z niego zagrażać mogą stolicy Transvaalu: Pretoryi i Johannesburgowi...

Klin ten posiada nadto pierwszorzędną strategiczną doniołość, jako teren przecięty wielką linią kolejową z kilku gałęziami i całą siecią doskonałych dróg bitowych...

Dr. Holub o wojnie.

Lwów 19 października.

Dr. Holub uchodzi za najlepszego znawcę południowej Afryki, którą przez kilkanaście lat wazerz i wpoprzek zbadał i ciągle a bliższe ma z nią stosunki...

Anglicy, powiada dr. Holub, posiadają wojsko dobrze wyćwiczone i złożone z broni wszelkiego rodzaju: piechoty, jazdy i artylerii, a jest tam nawet oddział balonowy...

Spodziewałem się, że Boerzy, gdy się już zdecydowali na wojnę, faktycznie rozpoczną ją o ósmi dni wcześniej, niż rzeczywiście wybuchła...



wysłać na północ, i byłoby zaszachowani. Gdyby Boerzy byli podjęli kolej z tej strony Mafekinga, to angielska załoga tamże byłaby skazana na nieczynność...

Po ultimacie Krügera należało całą załogę Mafekinga natychmiast ściągnąć do Kimberley, ponieważ Mafekinga długo utrzymać nie można...

łaby ich nienawiść do Anglii, owszemby się spotęgowała. Anglia więcej niż posiada, nie uszczę przez wojnę, bo handel i eksport Transvaalu jest już bez tego po największej części w ręku angielskim...

ctwo innych ludów, które jak n. p. Francuzi, mają zaangażowane w tamtejszych przedsiębiorstwach dość znaczne sumy...

Rozbijanie i kruszenie skał złotonożnych nie może być dokonane siłami pojedynczego człowieka, lecz wymaga kosztownych maszyn, silnych motorów...

Ogromne zyski, jakie osiągnęli pierwsi odważni, którzy ze znaczniejszym kapitałem wzięli się do racjonalnej eksploatacyi, zachęciły europejskich kapitalistów...

Potworzyły się potężne trusty czyli syndykaty, które zdołały opanować najbogatsze kopalnie i prócz tego obszerne przestrzenie wcale jeszcze nieeksploatowane...

Zatrzymani w swym pochodzie zdobywczym przez rzezyzopolacie Transvaalu i Oranien, Anglicy nie dali za wygraną...

Bogate pokłady i kopalnie złota Transvaalu nie od dzisiaj budzą pożądlivóść Anglii i niewątpliwie są jednym z głównych powodów wojny...

który z wytrwałością i konsekwencją dąży do przeprowadzenia drogi żelaznej przez całą długość afrykańskiego łańdzu do Egiptu i Aleksandrii, aby opanowały przyległe do tej kolei kraje wzmocnić, swoje stanowisko i nie pozwolił wyprzedzić się z Egiptu, nie dał sobie wydrzeć kanału Suezkiego, tego klucza Indji.

Jak wielkie dla Anglii ma kanał Suezki znaczenie handlowe, dość powiedzieć, że dochody osiągnięte z kanału wyniosły w r. 1898 85,040,000 franków.

Główny dochód kanału powstaje z opłat, pobieranych od przewozu towarów, opłata bowiem za przejazd pasażerów stosunkowo niewielką sumę stanowi, bo np. w miesiącu lipcu opłata od objętości statków 1,200,734 ton wyniosła 7,718,320 fr. 27 ct., opłata zaś od pasażerów tylko 108,840 franków. Z powyższego widać, jak kolosalne źródło dochodu stanowi dzisiaj dla Anglików, posiadaczy prawie wszystkich jego akcyj, kanał Suezki, dzieło Francji i francuskiego inżyniera Lessepsa i jaki cios zadałby handlowi Anglii ten, kto opanowałby Suez, podyktowałby warunki jej handlowi.

Pierwsze posiedzenie Izby.

Wiedeń 18 października.

(L) A więc gra rozpoczęła się!

Bojno i gwaro było dziś w parlamencie od samego rana, ponieważ przed posiedzeniem izbowym odbywało się wiele posiedzeń klubów. O godzinie 11 zapelniała się wspaniała sala posiedzeń. Również i galerje były szczelnie zajęte. Posłowie witają się z sobą, odbywa się wymiana uprzejmych uśmiechów i komplementów — lecz w ogólności brak się odczuwać pewne przynębnienie, brak humoru — i to po obu stronach Izby.

Bo zaiste, obie strony nie mają powodu do uciechy!

Lewica wchodzi wprawdzie do Izby z poczuciem odniesionego zwycięstwa, gdy pod jej naciskiem, pomimo, iż jest ona mniejszością w parlamencie, upadło ministerium, opierające się na większości i cofnięte zostały rozporządzenia językowe dla Czech i Morawy, a więc spełnione zostało ich główne żądanie.

Ale pomimo całej satysfakcji, jaką Niemcom z lewicy sprawiać musi ten obrót rzeczy, przecież czują oni, iż w pełnej Izbie są mniejszością, że przeto temu i owemu mogą przeszkodzić, ale ostatecznie sami, niczego zrobić nie mogą, a i to, co zdobyli, zdobyli tylko prowizorycznie, jak to nawet wyraźnie zaznaczają rozporządzenia, znoszące rozporządzenia językowe.

Prawica rozpoczyna sesję pod wrażeniem zadanej jej przez powołanie ministerium Clarego porażki. Wprawdzie wszystkie kluby prawicy ślubowały sobie ponownie trwałą łączność, ale wobec liczebnej siły mniejszości, zaledwie o dwadzieścia i kilka głosów słabszej od prawicy, musi ona bardzo a bardzo pilnować się, ażeby nie utracić w żadnej sprawie przewagi.

Przy wyborze prezydenta Izby poszło dobrze. Lewica oświadczyła się przeciwko kandydaturze dr. Fuchsa dlatego, że choć jest Niemcem i Wiedńczykiem, jest stanowczym i wiernym zwolennikiem prawicy. Próbowano nakłonić prawicę do postawienia innej kandydatury na prezydenta, mniej niemiłej lewicy, lecz tej propozycji nawet nie wzięto pod rozwagę i jednomyślnie uchwalono wybrać ponownie dr. Fuchsa. Lewica oddawała białe kartki; było ich 55. Stronnictwo Schönerera głosowało na Wolfa, który otrzymał 6 głosów, gdy na dr. Fuchsa padło 246 głosów.

Drużyna „proba siły“ odbędzie się przy wyborze pierwszego wiceprezydenta. Lewica nie odnosi się wcale do prawicy, powzięła ochotę, że miejsce pierwszego wiceprezydenta należy się jej kandydatowi i wyznaczyła p. Pradego, jednego z najbardziej zapalonych prusofilów.

Koło polskie, oba kluby czeskie i klub południowo-słowiański zastrzegły to miejsce dla kandydata prawicy, pozostawiając tylko miejsce drugiego wiceprezydenta otwartem do ewentualnego obsadzenia kandydatem lewicy — jeżeli przyjdzie z nią do kompromisu. Czesi i Słowianie upierają się nadto przy ponownym wyborze p. Ferjanzyca na pierwszego wiceprezydenta, gdy Niemcy nie chcą o nim słyszeć, bo naraził się im nieprzyjemną dla nich mową przy powitaniu wycieczki studentów czeskich w Lublanie.

Hr. Clary odbył dziś obrzęd parlamentarny. Z wielką pewnością siebie rozwinął papier, na którym miał napisaną deklarację nowego rządu i zaczął ją odczytywać głośnym swobodnym i donośnym. Ale od razu powitali go Czesi gromkimi okrzykami Pfui! Abzug! i t. p. Okrzyki te powtarzały się co chwila — z rozmaitemi odmianami. Hr. Clary czytał ciągle dalej, niby nie zwracając uwagi na te przerywania. Lecz widocznie kosztowało go to wiele, bo bladł i mienił się.

Z fazygnomii robił Hr. Clary niemile wrażenie. Odbija się widocznie w jego rysach ponura jakaś zawziętość. Tylko Niemcy z lewicy cisnęli się z powitaniami do ministrów. Prawica zachowuje się w obec nich z chłodną rezerwą. Dr. Kniaziolucki zajął z kraju, dawne miejsce s. p. dr. Rittnera, tuż przy ławach Koła polskiego. A że ma on w Kole polskim licznych osobistych przyjaciół więc niektórzy zbliżyli się do niego.

Ale dra Chłędowskiego, który zajął miejsce dalej ku lewicy, już mało kto powitał, chociaż zaenem i prawdziwie obywatelskim urzędowaniem zdobył sobie osobiste i niepodzielne sympatyj i szacunek. Ale polityka polityką: dzisiaj jest on dla nas członkiem rządu, którego nie możemy uważać za nam przyjaźny.

Deklaracja hr. Clarego była przyjęta przez Czechów z oburzeniem, przez resztę Izby chłodno, a tylko członkowie środkowych partji niemieckich oklaskiwali ją, więcej jak się zdawało na złość Czechom, jak z przekonania.

Pomijając jednak wrażenia chwilowe, powszechnie panuje w kołach poselskich stanowcze pragnienie dodatniej pracy, ażeby wynagrodzić państwu jaknajprędzej olbrzymie szkody i opóźnienia, spowodowane przez obstrukcję. Zdaje się, iż w tym kierunku wszystkie stronnictwa chętnie będą godziły się teraz z sobą, aby zachodzące nieporozumienia jakoś łagodnie kompromisami.

Trzydniowe rozprawy Koła polskiego doprowadziły też do zupełnego i stanowczego wyklarowania jego stanowiska w Radzie państwa — a zwłaszcza wobec stronnictwa prawicy. Prawica stoi teraz bardzo silnie. Niemieckie stronnictwo katolicko-ludowe, szarpane w domu silnie przez agitację liberałów niemieckich frazeologią narodową, trzyma się dzielnie przy prawicy.

Na najgorętsze uznanie zasługuje także roztropne i umiarkowane zachowanie się Czechów, którzy także w domu niezmiernie trudne mają stanowisko wobec rozkiełzanej agitacji przeciwko nim ze strony radykałów.

Rozprawa karna

o oszustwa i sprzeniewierzenia w gal. Kasie oszczędności.

Dzień szesnasty.

Lwów 19 października.

We czwartek przesłuchał sąd świadka

Kasimierza Odrzywolskiego

lat 39, powinowatą Szczępanowskiej (żona jego jest siostrą pani Szczępanowskiej) obecnie zarządcą schodniczek.

U Szczępanowskiego dostał posadę w r. 1885 i razem z Wolskim dorobił się majątku w ten sposób, że brał w akord u Szczępanowskiego roboty wiertnicze i na tem grubo zarabiał.

P. Odrzywolski był ze trzy lata w Argentynie w prowincji Mendosia, dokąd wywoził robotników galicyjskich — ale z tej podróży nie wiele przywiózł.

Początek kopalni schodniczek Wolskiego i Odrzywolskiego był następujący: Teren 30-morgowy w Schodnicy miał Błażowski i do spółki przypuścił Odrzywolskiego. Teren ten zdawał się nie być wartym, aż jednego dnia trysnęła nafta obficie. Błażowski wytoczył proces Odrzywolskiemu, nie chcąc go mieć współnikiem, ale Odrzywolski i Wolski zdobywszy pożyczkę 100,000 zł u jakiegoś Daba na 15 proc., a u Anglobanku 500,000 zł. na 19 proc. wykupili i część Błażowskiego i innych i zaczęli pracować z długiem 800,000 zł. w. a.

Szło im zrazu tak źle, że około r. 1895 powinni byli konkurs zgłosić, ale potem jakoś się stosunki poprawiły.

Pożyczki zaciągał p. Odrzywolski z Wolskim w kasie oszczędności dopiero od r. 1895 t. j. od chwili gdy obaj dali Zimie wksli 550,000 zł. za Szczępanowskiego. Zima dawał im kredyt, jak się zdaje, dlatego, że Wolski i Odrzywolski już w r. 1895 oświadczyli się z chęcią gwarancyj za Szczępanowskiego. Z myślą tej gwarancyj wystąpił zdaje się pierwszy p. Odrzywolski przed Zimą, a myślał ta zrodziła się w nim myśl, że Zima bardzo często utyskiwał na to, że zbyt wiele dał kredytu Szczępanowskiemu, a p. Odrzywolski widział już wówczas po tych objawach, że katastrofa grozi i kasie i Szczępanowskiemu. Zima na przemysł krajowy dał kilkadziesiąt, a potem zwątpił w Szczępanowskiego i w sprawę z nim związaną, która była krajową — i moralnie zmusił Szczępanowskiego do sprzedaży Schodnicy. P. Odrzywolski doskonale czuł, że Zima z kredytem, danym na tę sprawę krajową się kryje i tai i bywały na wet takie chwile, że gdy Szczępanowskiemu najgwałtowniej było potrzeba pieniędzy, wówczas stanowczo ohoż z wielkimi utyskiwaniami odmawiał kredytu pod pozorem strachu przed dziennikarskimi atakami, a p. Odrzywolski, czując, że gdyby tylko wieść doszła do ogółu o długach Szczępanowskiego w kasie, toby natychmiast musiała w niej katastrofa nastąpić, czempredziej więc zastawiali jakoś sprawę.

Dopiero w roku 1898 zażądał p. Wolski i Odrzywolski od Zimy, aby zmienił cały ich kredyt na jawny i aby o nim wiedzieli przy najmniej wielka dyrekcja. W tym celu w połowie grudnia wnieśli do dyrekcji kasy memoriał.

W memoriale tym zaznaczyli, że na ich przedsiębiorstwa ofiarowały im jakaś spółka zagraniczna 290,000 ft. sterlingów, o mniej więcej wynosiło tyle, ile długi p. Wolskiego i Odrzywolskiego razem wzięte, a te ostatnie w roku 1896 wynosiły w kasie oszczędności milion 600,000, w banku dysse-

dorskim około 900,000 i jeszcze kilkadziesiąt stotyścię długów drobniejszych.

Z odczytanego następnie aktu gwarancyjnego pp. Wolskiego i Odrzywolskiego wynika, że obaj wzięli na siebie 3 miliony długów Szczępanowskiego.

P. Odrzywolski oświadczył, że będzie się starał spłacić wszystkie swoje i Wolskiego i Szczępanowskiego długie kasie, które razem dochodzą do 9 milionów, a sądzi, że tyle pieniędzy będzie można zebrać z samej Schodnicy, której przeto nie należy sprzedawać za cenę niższą od długów.

Gdy pp. Wolski i Odrzywolski dawali gwarancyje za swoje i Szczępanowskiego długie, wiedzieli o tem, iż długi te wynoszą do 9 milionów i — zdaniem p. Odrzywolskiego — byli przekonani, że ich majątek na spłatę tej kwoty, wystarczy, jeżeli zaś przyjmowali gwarancyje tylko na 5 milionów, to dlatego, że za wpływem Zimy byli przekonani, iż gdy się z aktu gwarancyjnego dyrekcja dowie o prawdziwej wysokości długów Szczępanowskiego, Wolskiego i Odrzywolskiego, to ani nie będzie chciała o niczem słyszeć.

P. Odrzywolski jest przekonany, że Schodnica nie będzie sprzedana, bo to jest ostatni posterunek przemysłu krajowego, stworzonego przez Szczępanowskiego. Już Zima — zdaniem p. Odrzywolskiego — popełnił błąd, że przestał dawać dalej na przemysł krajowy.

P. Odrzywolski wyraził nawet entuzjastyczne przekonanie — że katastrofa kasy była potrzebna (!), aby odwrócić uwagę kraju od takich spraw jak np. otwarcie nowego starostwa a zwrócić na takie sprawy, jak otwieranie kopalń.

Potem w entuzjastycznym wywodzie p. Odrzywolski dowodził, że administracja i eksploatacja polskich kopalń naftowych, prowadzona przez techników ze szkoły Szczępanowskiego jest najlepsza, a Szczępanowskiego nie fantazja, lecz bardzo rozumnym człowiekiem i najlepszym obywatelem zwać należy.

Słowo Polskie objęli pp. Wolski i Odrzywolski na to, aby mówić krajowi prawdę i nieść mu światło i aby miał gdzie Szczępanowskiego pisać artykuły.

Gdyby Schodnica przeszła obecnie w obie ręce, to zdaniem p. Odrzywolskiego, miałyby to ten przedewszystkiem zły skutek, że szkoła Szczępanowskiego zostałaby usunięta od wpływu (a Szczępanowski przeobraził dawne małowarte żywioły naftarskie w obywatelskie), następnie zaś kilka spółek naftarskich, opierających się niejako — jak mówił p. Odrzywolski — „o nas“ rozwiązałyby się albo przeniosły ze Lwowa.

W końcu p. Odrzywolski bardzo gorzkie czynił wyrzuty i ogółowi w kraju i władzom krajowym, że nie umiały i nie umięją ocenić należyte Szczępanowskiego.

(Po przerwie)

Przewodniczący trybunału oznajmił, że z mocy swej władzy zaważwał na świadectwo pp. Konstantego Heinricha i Karola Pindera, chociaż ich nie proponował ani prokurator ani obrońcy. Mają oni lepiej wyjaśnić kwestję rachunków, prowadzonych w kasie oszczędności pod tytułem „akredytacja obywateli“ a które to rachunki kryły długi Szczępanowskiego.

Konstanty Heinrich

41 lat, przedsiębiorca ze Lwowa, zeznał, że gdy został z polecenia Zimy pełnomocnikiem Szczępanowskiego na koszt administracji przedsiębiorstw Szczępanowskiego dostał od Zimy papierów wartościowych na 20,000 zł. Te papiery zaniósł do kasy, otworzył sobie (r. 1893) w niej nimi rachunek bieżący i zaraz pobrał zaliczkę kilkadziesiąt tysięcy. Rachunek ten trwał krótko, a jak został załatwiony tego nigdy nie wiedział. Konto to wzrosło za wiedzą p. Heinricha i bez wystawiania jakichkolwiek wksli przez Szczępanowskiego do 160,000 zł. P. Heinrich — o ile może dziś pamiętać — złożył na ten rachunek jeszcze drugi raz jakieś papiery wartościowe, nie wie czyje, tak samo, jak nie wiedział, czyje były papiery pierwszy raz — dane przez Zimą i na niewiększą kwotę niż na 40,000 zł.

P. Heinrich ma obecnie dług w kasie tylko 19,000 zł. który jest dostatecznie zabezpieczony.

Gdy się otwierał rachunek pod nazwiskiem Heinricha, Zima rzekł, iż czyni to dlatego, że na nazwisko Szczępanowskiego już tyle się bierze z kasy, że mogłoby to zwrócić uwagę.

P. Heinrich dowiedział się jeszcze w r. 1893 o rachunku Szczępanowskiego, prowadzonym pod nazwą Freilicha, ale rachunku tego nie prowadzono w księgach Szczępanowskiego.

Z uchwały trybunału i za zgodą prokuratora i obrońców na prawdziwość powyższych swoich zeznań złożył p. Heinrich przysięgę.

Karol Pinder

46 lat, kasyer banku kredytowego, obecnie likwidowanego, zeznał, że o koncie swoim w kasie oszczędności o tyle wiedział, że dr. Marchwicki prosił p. Pindera o to, aby na książeczkę swego rachunku bieżącego w kasie oszczędności pozwolił składać efekty banku kredytowego. I tak się działo przez lat kilka, ale to działo się zaraz po r. 1880 a zatem dawno przed rachunkiem „akredytacji obywateli“ z r. 1893 i na ten dawny ra-

chunek był przez bank kredytowy płacone jakieś raty.

W archiwum kasy oszczędności została tylko notatka, iż „Z. Marchwicki jakieś pismo wniósł do kasy z początkiem r. 1893 w sprawie rachunku Szczępanowskiego i Banku kredytowego“.

„Akredytację chwilową“ Karola Pindera spłacono w kasie w kwocie 300,000 zł. w końcu grudnia 1893, a fikcyjny Karol Pinder miał wówczas odebrać sobie 300,000 zł. akcyj banku kredytowego.

P. Pinder o nadużyciu swego nazwiska nic nie wiedział — a tylko wiedział, że wówczas gdy pozwolił p. Marchwickiemu na swoją książeczkę w kasie składać efekty banku kredytowego, to składano tam znaczne sumy. Trybunał uchwalił, że nie ma potrzeby odbierać od p. Pindera przysięgi.

Prokurator zapytał Wędrzychowskiego, dlaczego w swoją książkę nie zaciągnął tego szczegółu, iż na rachunek Heinricha był jakiś depozyt.

Wędrzychowski odparł, że książeczkę swoją prowadził tylko dla obliczenia procentów, a asygnaty w całości miały być zaciągnięte do księgi głównej, skoro zaś z tej asygnaty Ziolenki nie wciągnął do księgi głównej, to nie wciągnął ani zaliczki ani depozytu, wogóle nie.

Cały powyższy epizod jest w związku z tym ustępem oskarżenia, który oskarża Zimą o oszukanie Szczępanowskiego na pół miliona. Zarzut ten zdaje się być — jak dotąd rozprawa wykazała — nieuzasadnionym.

Potem przesłuchano

Karola Kazubskiego

dawnego nacelnika buchalterji Szczępanowskiego, a obecnie właściciela biura technicznego — który jednak żadnego decydującego szczegółu nie dodał do tego, co już poprzednio zeznał inni świadkowie.

Potem zostały odczytane zeznania

Tadeusza Dobrowolskiego,

który badał księgi Szczępanowskiego z polecenia namiestnictwa podczas runtu i zeznał, że księgi Wolskiego i Odrzywolskiego były prowadzone dobrze, ale Szczępanowskiego były dobrze prowadzone dopiero od czasów Łodzińskiego.

Czytane akty.

Odczytano potem pismo budapeszteńskiej izby handlowej, która odmawia wszelkiej wartości bezkom Polkę i ich fabryce.

Pismo lwowskiej izby handlowej stwierdza, że izba wie o jednej tylko sprzedaży kuksułów myszyńskich, tj. o tej, w której sprzedano część kuksułów po 5,000 zł.

Przewodniczący skłaniał się do aktów, dotyczących rachunku banku kredytowego, że rachunek ten obejmował milion dwieście tysięcy zł. zaliczek na 700,000 depozytu, składającego się w pewnej części z akcyj samego tego banku, a resztę stanowiły papiery niedozwolone przez statut.

Rachunek Karola Pindera w dawnych latach — o którym to rachunku akty wyżej wspomniane nie mówią — wynosił do milion papierów banku kredytowego.

Zawezwany przez dr. Ashkenazego znawca p. Koczyński stwierdził jako świadek, że za jego czasów rachunek banku kredytowego prowadzony był nie pod nazwiskiem banku kredytowego, lecz pod nazwiskami urzędników banku kredytowego tak, iż z ksiąg kasy nie można było się dowiedzieć, że rachunek z bankiem kred. ma w ogóle kasa.

Wnoski dr. Greka.

Dr. Grek zażądał wezwania Franciszka Brzezowskiego z Morawskiej Ostrawy na świadectwo, iż to on utwierdził Szczępanowskiego w przekonaniu, iż myszyński węgiel nie jest fantazyją

sprowadzenia ksiąg rachunkowych Szczępanowskiego z przed r. 1895 na dowód, iż jego obłożenia wydatków kopalnianych za lata do 1895 są rzetelne

wezwania dra Opolskiego na świadectwo, iż Szczępanowski był mocno chory wówczas, gdy za niego z komisją rewizyjną kasy pp. Wolski i Odrzywolski załatwiali interesy — i tylko dla tego nie był na tych pertraktacjach obecnym

i wreszcie zawezwania p. Aug. Gorayskiego na świadectwo, iż Szczępanowski, skoro tylko się dowiedział, że część jego długu księgi kasy ukrywają a tj. w lutym br., natychmiast poszedł do p. Gorayskiego i prosił go o zawiadomienie marszałka krajowego, iż dług jego jest znacznie wyższy.

Prokurator na te żądania się zgodził. Trybunał później powzięnie uchwalił o do tych wniosków.

18.000 Wędrzychowskiego

Wędrzychowski miał oprócz rachunku bieżącego w kasie i wksli podpisywanych razem ze Szczępanowskim — jeszcze wksel na 18,000 zł. Wksel ten był w kasie od lat kilku, był zawsze prolongowany, a obecnie ze sprzedaży kamienicy p. Wędrzychowskiej poszły na jego spłatę 4000 zł.

Zeznania Zimy.

Z odczytanych potem zeznań Zimy, złożonych w śledztwie, okazało się, że w ostatnim czasie Zima jako dyrektor kasy i likwidator banku właścicielskiego miał rocznej płacy przeszło 11,000 zł.

Zima usprawiedliwiał się dalej z długów, jakie mieli w kasie urzędnicy kasy: F.

Gąsiorowski, którego żona miała kamienie, K. Stanuchowski, który miał wioskę Łozinę, W. Ziolenki, który nadzwyczaj szybko dorabiał się majątku.

Zima tak tłumaczył przepis statutu kasy, iż urzędnicy jej nie powinni mieć w niej długów, że tylko nie powinni mieć kredytu osobistego, ale na hipotekę można pożyczyc urzędnikowi. Co do Wędrzychowskiego, to powiada Zima, że z jego długiem trzeba było później coś po cichu zrobić, gdyż gdyby się go zaskazyło, toby to wywołało niekorzystne wieści o kasie.

Na wystawę kasa nie nie pożyczyla. Rozprawę potem odczono do piątku godz. 8 rano.

KRONIKA.

Lwów d. 19 Października

Zapiski osobiste. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski przybył na kilka dni do kraju.

Mianowania. Cesarz zamianował adiunkta akademii weterynarskiej lwowskiej dra Gustawa Piotrowskiego nadzwyczajnym profesorem fizjologii i farmakologii w tej akademii.

Przebieżenie. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła oficjalnie pocztowego Ferdynanda Piweckiego z Jarosława do Rzeszowa a asystenta pocztowego Władysława Jana Jankla z Rzeszowa do Jarosława.

Wybór uzupełniającego członka rady powiatowej w Jarosławiu z grupy gmin wiejskich rozpisano namiestnictwo na 14 grudnia br.

Ślub arcyka. Stefanil ma się odbyć już dnia 3 listopada. Hr. Lonyay, który był protestantem, bawi od kilku dni w Wiedniu i przeszedł na katolicyzm.

Sprawa Myszyńska i Dżurów. Na onegdajszą rozprawie karnej w sprawie oszustwa popełnionych w Kasie oszczędności, podczas przesłuchiwania Szczępanowskiego, syndyk kasy dr. Dąbrowski zadał temu następujące pytania: Przy ostatnim przesłuchaniu wyraził pan zapatrywanie, że kopalnie Myszyń i Dżurów przedstawiają obecnie wartość około 300,000 zł. otóż pragnąłbym wyjaśnienia czy pan był tego samego zdania w chwili sprzedaży kopalni i od kogo wyszła inicyatywa do ich sprzedaży i jaki był osobisty udział pana w tej sprawie?

Szczępanowski: Przyznaję, że ja zwołałem dnia 10 kwietnia b. r. zgromadzenie gwardok i że na tem zgromadzeniu uchwaliliśmy bezwzględnie sprzedaż tych kopalni.

Dr. Dąbrowski: Uchwalając sprzedaż, musieli panowie mówić także i o cenie, jaką żądali należy.

Szczępanowski: Tak jest, przypominam sobie, ustanowiliśmy również cenę 80 do 100,000 zł.

Dr. Dąbrowski: Działając w tej sprawie jako pełnomocnik pana, żądałem przed przyjęciem oferty p. Lityńskiego, przedłożenia mi pozwolenia pana na tę sprzedaż i dostarżono mi list pana z 15 maja b. r. w którym (odczytuje z listu) pan oświadcza „zgadzam się w zupełności na przyjęte warunki sprzedaży p. Lityńskiemu“. Czy pan ten list podpisał?

Szczępanowski: List ten podpisałem i na sprzedaż się zgodziłem, nie chodziło mnie bowiem o uzyskanie wyższej ceny, ile o znalezienie nabywcy, któryby wobec tego, iż kasa nie chciała i kopalnie nie były podtrzymane to kopalnie i egzystencyę setek robotników.

Dr. Dąbrowski: Jak pan sobie wyobraża, co by się stało z kopalniami, gdyby tak samo jak nie objęła w sekwestr przedsiębiorstwa bezek, nie zajmowała się Myszyńskiem i Dżurówem.

Szczępanowski: Byłoby gorzej, bo kopalnie wraz z maszynami byłaby niezawodnie zalała woda.

Dr. Dąbrowski: Teraz z obowiązku mego przejdę muszę do ustalenia szkody, jaką kasa oszczędności z winy panów poniosła i jaką już dotąd w bilansie za rok 1898 odpisała. Przypominam więc panu, że dług jaki pan sam miał jako kasie należny wynosił w styczniu b. r. 5,225,439 zlr.

Poręka p. Wolskiego i Odrzywolskiego opiewa na 3,100,000 z pozostaje dług nie poręczony 2,225,439 zlr. który ma pokrycie tylko na resztach ceny kupna Myszyńska, na kopalni Majdan i Paszowa, fabryce bezek i wierzytelnościach prywatnych, co wszystko razem suto licząc, nie przedstawia wartości 300,000 zł. pozostałoby przeto bez pokrycia 1,225,439 zł. wobec czego gal. Kasa oszczędności już w tym roku sumę 2,000,000 zł. z rachunku pana jako nieściągalną odpisała. Czy pan uznaje nieściągalność tej sumy?

Szczępanowski: Zdawało mi się, że pp. Wolski i Odrzywolski poręczyli cały mój dług a także i wartość przedmiotów na zabezpieczenie tych długów pozostałych nie da się ściśle oznaczyć.

Pytania te odpowiedział brami w „steno-

grafionem“ sprawozdaniu Słowa polskiego nrze 248 jak następuje:

„P. D: Jakże ma pan zdanie co do sprzedaży Dżurowa za 53,000 zł.? Osk. Szczęp: Suma ta została uzyskana ze sprzedaży w czasie paniki, chociaż samo już wydobyte żelazo o wiele więcej wartyo.“

I to nazwa Słowa Polskie „steno-

grafionem“ nie tendencyjnym przedstawianiem sprawy!

Bankiet dla cenionego autora Jana Kasprawicza odbył się w lwowskim Kole literackim w śróde z okazji pierwszego przedstawienia jego poematu dramatycznego „Bunt Napierkiego“. Do kolacyi zasiadło około 100 osób a między temi spora liczba pań. Pierwszy toast wniósł dr. Balasita na cześć Kasprawicza, następnie Aureli Urbanski odczytał piękny swój wiersz, poczem przemawiali dr. Solański, Kaz Skrzyński, dyr. Heller i dr. Bandrowski. Serdecznie odpowiedział p. Kasprawicz. Po bankiecie czarował swą grą p. Mlecer, nadto deklamowali p. Chmieliński, pani Czermakowa i p. Leon Dziubiński.

Ze sfer lekarskich. Dr. Karol Brudzewski, który po dwuletnim pobycie w Paryżu

osiedlił się przed niedawnym czasem jako specjalista na choroby oczne we Lwowie, otrzymał od Akademii medycznej w Paryżu, za pracę z dziedziny okulistyki, pochwałę honorową i nagrodę 1000 franków. Jest to odznaczenie nader rzadkie, a nawet od dawnego czasu jedyną w swoim rodzaju, bo Akademia paryska w nadzwyczajnych tylko wypadkach udziela odznaczenia podobnego udziela. Jest to dowodem wysokiej wartości pracy rodaka naszego.

Prognoza wiedeńskiej centralnej stacji meteorologicznej opiewa na czwartek dla całej Galicji: północny wiatr, przejściowo pochmurno, chłodno.

Wydział Tow. muzycznego uchwalił na porządku dziennym najbliższego walnego zgromadzenia umieścić jedynie referat wniosku wydziału co do wyboru dyrektora (więc Henryka Melcera) a nie umieszczać na porządku dziennym wniosku mniejszości wydziału.

Piękny dar. Pan Karol Winiarz, chcąc uczcić pamięć pięćdziesięcioletniego istnienia swej drukarni, złożył 500 zł. na cele Towarzystwa ratunkowego.

Obchód Chopinowski we Lwowie. Grono wybitnych muzyków i miłośników muzyki zawiązało się w komitet i urządziło w piątek 27 bm. w sali Domu narodowego wielki koncert ku czci Fryderyka Chopina. Na razie współudział przyjęli: pani Marya Pawlikow-Nowakowska i p. Henryk Melcer, który odegra sonatę i kilka mniejszych utworów Chopina. Ten sam komitet urządził uroczyste nabożeństwo żałobne za Chopina. Na organach grał będzie p. Melcer.

Rada pow. żółkiewska ukonstytuowała się, wybierając swoim prezesem p. Ladusza Starzyńskiego z Drewna a zastępcą ks. Karola Baucha, opata z Żółkwi. Do wydziału weszli: dr. Korol, dr. Maciulski, p. Kozicki, właściciel Szopszyna i Włodzimierz Goreski.

W Rudkach dnia 14 listopada b. r. odbędzie się w sali rady powiatowej zgromadzenie Kółek rolniczych celem wyboru zarządu powiatowego dla Kółek rolniczych w powiecie radeckim.

Aresztowanie. D. 18 bm. aresztowano we Wiedniu urzędnika Laenderbanku Józefa Krausa, pod zarzutem wymuszenia. Kraus przez lat 15 służył nienaganie w Banku dla krajów koronnych i dopiero w ostatnich dniach został na podstawie śledztwa dyscyplinarnego wydalony, ponieważ zamknął kilka ważnych dokumentów i jakiś list prywatny. Dyrekcja Laenderbanku zażądała oddania jej listu, a gdy Kraus usiłował wyrzucić presecję, żądając zań kilka tysięcy zł., zawiadomiono o całej aferze policję, która Krausa aresztowała.

Pożar w Zwierzynie Wielki ogień wybuchł 18 bm. w berlińskim ogrodzie zoologicznym, mianowicie w dziale zwierząt drapieżnych. Pożar powstał od tego, że się zapaliły przegrodzenia z drewna przy rurach do ogrzewania. Tygrysy, lwy i jaguary ryczały w przerażający sposób. Para lwów poparzyła się.

Jako curiosum warto zanotować, że znany radykal niemiecki Wolf otrzymał przy głosowaniu środkiem na prezydenta Izby posłów austr. Rady państwa aż 6 głosów!

Zmarł. Włodzimierz Romański, inżynier budownictwa, żołnierz 1863 z oddziału Langiewicza, przeżywszy lat 53 zmarł w Wasylkowcach 16 bm.

Znana firma Ludwika Roeder w Reims otrzymała za swe wina szampańskie tytuł „o. k. nadwornego dostawcy”.

Zebrał Wydział naukowo-literacki-g. odbędzie się w Piątek 20 bm. o godzinie 8 w lwowskim Kole literacko-artystycznym. Na porządku dziennym: Sprawa sprowadzenia zwłok Słowackiego i odezwy dr. Franciszka Kreska o powieściopisarce czeskiej Karolinie Swiatlej.

Repertuar teatru hr. Skarbka. W piątek po raz drugi „Bunt Napier-skiego” poemat dramatyczny w 3 a. Jana Kasprowicza.

W sobotę popołudniu o 4, do 4-tej dla młodzieży szkolnej „Chory z urojenia” komedia w 3 aktach Moliere’a z p. Fiszem.

W sobotę wieczorem o 8, do 8-mej po raz 3-ci „Bettina” operetka w 3 aktach Andra.

Kalendarz. W piątek 20 października Felicyana B. — Pelahii Mucz. Wsch słońca 20 paźdz. o godz. 6 m. 32 zach. o g. 4 m. 56.

Demonstracje czeskie.

(Tel. „Gaz. Nar.”)

Praga 19 października.

Jak donoszą z Jaromerza były tam onegdaj wieczorem demonstracje przeciw rządowi, do wykrecoń większych jednakże nie przyszło.

Również z Czeskiego Brodu donoszą o demonstracjach z powodu zniesienia rozporządzeń językowych. Młodzi ludzie przeciągali ulicami demonstrując przed ratuszem i przed pomieszkaniem starosty. Spokój rychło przywrócono.

Praga, 19 października.

Wczoraj wieczorem ponowili się zbiegowiska. Kilka tysięcy osób zebrało się na placu św. Wacława i w sąsiednich ulicach. Politycy wystąpili i starali się rozprószyć tłumy, które wyparte z jednego miejsca zbierały się na innym, wydając rozmaite okrzyki. O godzinie pół do ósmej pojawiło się 5 batalionów piechoty, które spędziły tłum ku Królewskiemu Winohradom. Podczas sprasowania zbiegowiska na placu św. Wacława politycy, których obrzucono kamieniami dobyli pałaszy. Cztery osoby odniosły rany. Tłum

wyparty ku Królewskiemu Winohradom wytkłkły w dwóch domach, w których znajdują się firmy niemieckie. Straż policyjna rozprędziła ekscesentów przyrzeczeniem dla kilku strażników rewolwerowych — nie zraniwszy jednak nikogo. O godzinie pół do 11 spokój został przywrócony — wojsko powróciło do koszar. Aresztowano ogółem 11 osób.

Třebitzsch (na Morawach) 19 października.

Demonstracje przeciw zniesieniu rozporządzeń językowych powtórzyły się tu wczoraj na większą skalę. Wkroczyć musiała żandarmeria, która rychło spokój przywróciła. Aresztowano cztery osoby.

Praga 19 października.

Według doniesień urzędowych odbyły się antyniemieckie demonstracje w Jiozynie, Młodym Bolesławiu, Czasławiu, Kutnahorze, Nowem Mieście, Rakowicach, w Lunach Strakonickich i Nowych Strakonickach. W Lunach demonstracje przybrały charakter ekscesów antisemickich. W mieszkaniach żydowskich wybito przeszło 60 szyb. Do przywrócenia i utrzymania porządku wysłano tam 25 żandarmów. Z Strakonice i Nowych Strakonice donoszą, że podczas demonstracji pozamazywano na skrynkach pocztowych napisy i orły cesarskie.

Praga 19 października.

Dyrekcja tutejszej policji ogłosiła dziś w południe odezwę, w której ostrzega przed dalszymi ekscesami i zapowiada, że celem utrzymania porządku i spokoju gotowa jest użyć najostrożniejszych środków.

SYTUACJA

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń 19 października.

Katolickie stronnictwo ludowe miało wczoraj przed posiedzeniem izby posłów naradę, na której powzięto uchwałę następującą: Katolickie stronnictwo ludowe uznaje w zupełności zachowanie się przedstawicieli swoich w Komitecie wykonawczym prawicy i solidaryzuje się z rezolucją uchwaloną przez tenże komitet wykonawczy.

Wiedeń 19 października.

Związek niemieckiego stronnictwa ludowego wybrał sobie napowrót Kaisera przewodniczącym a Hohenburgera i Hoffmann-Wellenhofa członkami zarządu.

Wiedeń 19 października.

Komitet wykonawczy prawicy obradował wczoraj wieczorem nad kwestyą wyboru wiceprezydentów izby. Uchwały uznano za poufne. Jak się w kołach parlamentarnych opowiada, poseł Baernreither konferował w tej sprawie z p. Jaworskim.

W ciągu wieczora zebrał się też na konferencyi przewodniczący klubów lewicy, niemieckie stronnictwo ludowe i klub Słowianców.

Wiedeń 19 października.

Jak dzienniki donoszą, zjednoczona lewica postanowiła zaproponować posła Pradego na pierwszego wiceprezydenta izby posłów.

Wiedeń d. 19 października.

Hr. Clary przyjmie dziś popołudniu posłów Bassewiego, Malfattiego i Salvadoriego i będzie z nimi konferował.

Wiedeń d. 19 października.

Komunikat niemieckiej partii ludowej wydany o wczorajszym posiedzeniu klubowym powiada, że oświadczenie nowego rządu było przedmiotem dłuższej dyskusji, podczas której z różnych stron podniesiono to, iż wspomniane oświadczenie nie jest dostateczne. Skutkiem tego postanowiono zachować wobec nowego rządu stanowisko wyczekujące.

Wiedeń 19 października.

Przedłożony wczoraj przez rząd projekt ustawy o zniesieniu stempla dziennikarskiego i kalendarzowego składa się z trzech paragrafów: § 1: Stempel dziennikarski i kalendarzowy znosi się z dniem 1 stycznia 1900. § 2: Upoważnia się rząd, aby zwrócił stempel zapłacony za kalendarz na r. 1900, nie sprzedane do końca września r. 1900 i nie zużyte. — § 3: Wykonanie niniejszej ustawy porucza się ministrowi skarbu.

W motywach tego przedłożenia powie dziano, że stempel dziennikarski i kalendarzowy jest podatkiem przestarzałym, nie liczącym się do socjalno politycznym kierunkiem obecnego ustawodawstwa.

Wskazano dalej na to, że stempel ten jest wielkim ciężarem dla przedsiębiorstw kapitalistycznie mniej silnych, oraz że tamże również ruch przejeżdżających, dla których dziennik jest prawie wyłączną lekturą, tak samo jak kalendarz dla ludności wiejskiej. Z powyższych względów rząd, mimo wielkiej ofiary, jaką państwo ponosi przez ubytek dochodów, stał się do obojętności przedłożony tę ustawę i uzyskał także co do stempla kalendarzowego, przyzwolenie rządu węgierskiego.

Wiedeń 19 października.

Według doniesienia dzienników kierownik rady gabinetowej hr. Clary miał dziś dłuższą konferencyę z przewodniczącym komitetu wykonawczego prawicy posłem Jaworskim.

Wiedeń 19 października.

O wczorajszym posiedzeniu komitetu wykonawczego prawicy donoszą: Młodociesi o-

świadczali, iż nie godzą się na odstąpienie godności pierwszego wiceprezydenta Izby poselskiej Niemcom i gdyby dotychczasowy pierwszy wiceprezydent Ferjancic nie został ponownie wybranym, to w prezydium nie zasiadałby ani jeden Słowianin.

Uchwala, którą odmówiono żądaniu Niemców, zapadła tylko większością głosów, bo członkowie katolickiej partii ludowej nie przychyliłi się do wniosku odrzucenia postulatów lewicy. Wobec tego przypuszczają, że w razie, gdyby dziś nie doszło do porozumienia, katolicka partya przy jutrzejszym wyborze pierwszego wiceprezydenta, odda kartki czyste.

W takim razie głosowaliby z prawicy tylko Polacy, Czesi i klub południowych Słowian, a z drugiej strony cała lewica solidarnie, możliwy tedy wybór Pradego.

Wiedeń 19 października.

Wiedeńska izba handlowa i przemysłowa wybrała w miejsce swego prezesa Mauthnera, który powołany został do izby panów, wiceprezesa Kitschelta posłem do rady państwa. Kitschelt wstąpił do wolnego zjednoczenia niemieckiego, które wybrało w miejsce Mauthnera posła Kinka swym prezydentem.

Wiedeń 19 października.

Dzisiejsze dzienniki przelewają w artykułach wstępnych z próżnego w pustę, czyli omawiają deklaracyę hr. Claryego. Esencją z tych artykułów przytoczyć nie można, bo jak całe oświadczenie rządowe było bezbarwne, tak i omówienie tego oświadczenia nie zawiera. Najlepiej rzecz charakteryzuje katolicki *Vaterland*, powiadając, że w oświadczeniu i nie ma, przeciw czemu możnaby podnieść zarzuty i nie znouw takiego, co mogłoby wywołać pochwałę. Dzienniki wiedeńskie, jedne jako rządowe, inne jako organa lewicy niemieckiej, sympatycznie wyrażają się o deklaracyi, jedynie tylko antysemitki *Deutsches Volksblatt* i socjalistyczna *Arbeiter Zig.* nie są zadowolone. Tę ostatnią raz brak stanowczości oświadczenia co do nie nadużywania § 14 konstytucyi.

Berlin 19 października.

Naturalnie prasa berlińska a w szczególności *National Zeitung* pochwała deklaracyę hr. Claryego, mówiąc, że wykazuje ono dobrą wolę rządu, jest na wskróś obiektywne i rzeczowe, a przerywania ze strony młodocichów w czasie czytania oświadczenia były niezasadnione.

Rada państwa.

(Tel. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń 19 października.

Na wczorajszym posiedzeniu izby posłów rząd prócz rozporządzeń, które na podstawie § 14 wydane zostały a więc wymagają zatwierdzenia przez parlament, przedłożył nadto ostateczną ustawę o służbach państwowych, ustawę regulującą pobory służ na kolejach państwowych, jako też żądania kredytów na zapomóg dla okolic dotkniętych powodzią, ogniem i nędzą. Kredyty te razem wynoszą 9 milionów 800 tysięcy, z czego 2½ miliona użyte zostaną wprost na zapomogi. Znaczna część tej sumy dostanie się Górnej Austrii. Szkoda wyrządzona na kolejach państwowych skutkiem powodzi wynosi okragło 3 miliony.

Wiedeń d. 19 października.

Uchwalono otworzyć dyskusyę nad deklaracyą rządu, aby wszystkie stronnictwa mogły określić swoje stanowisko do nowego gabinetu.

Wiedeń 19 października.

Pod koniec wczorajszego posiedzenia izby posłów odczytali sekretarze izboby długi szereg wniosków i interpelacyi poselskich oraz spis przedłożen rządowych. Hr. Clary przedłożył izbie do wiadomości wszystkie rozporządzenia, wydane na podstawie § 14, a nadto w piśmie wystosowanem do parlamentu prosił o jak najrychlejszy wybór deputacyi kwotowej.

Minister spraw wewnętrznych przedłożył projekt ustawy w przedmiocie udzielenia wsparć gminom dotkniętym jaką klęską elementarną.

Kierownik ministerstwa skarbu przedłożył projekt ustawy dotyczącej zniesienia stempla dziennikarskiego i kalendarzowego,

Z wniosków i interpelacyi wymienić należy następujące: wniosek posła Kaisera, Hoffmana i innych, aby oddać pod sąd ministerstwo hr. Thuna za nadużywanie § 14 i wniosek wyboru komisji z 48 członków złożonej, którejby ten wniosek był przekazany.

Podobny wniosek postawił posłowie Funke, Gross i towarzysze.

Posłowie Daszyński i towarzysze wystąpili z nagłym wnioskiem zniesienia § 14.

Posłowie Verkauf i towarzysze żądają we wniosku nagłym wyboru komisji śledczej dla zajść w Kraślicach.

Wniosek całej lewicy niemieckiej podpisany przez posłów Kaisera, Luegera, Pergelta, Grossa i Kinka domaga się wyboru komisji z 36 członków złożonej, mającej wypracować ustawę, któraby zastąpiła § 14 innem postanowieniem. Rząd miałby mieć prawo wydawania rozporządzeń wyłączenie tylko

w wypadkach faktycznej nadzwyczajnej potrzeby.

Posłowie Lewicki i inni podali wniosek zniesienia stempla dziennikarskiego i kalendarzowego tudzież wniosek zniesienia zakazu kolportażu.

Posłowie Byk, Rappaport i towarzysze wnieśli interpelacyę z powodu obwinienia żydów o morderstwo rytualne w procesie kutnahorskim — p. Lewicki i inni w sprawie ubezpieczenia urzędników prywatnych na starość i na wypadek choroby — ci sami posłowie w sprawie uwolnienia od opłat pocztowych korespondencyi kas chorych i zakładów ubezpieczeń od wypadków — pp. Kozłowski i inni w sprawie wydania ustawy o handlu margaryną.

Dalej odczytano wniosek posłów Taniackiewiczza, Okuniewskiego i innych, żądający ustawodawczego uregulowania kwestyi językowej. Pp. Fischer i inni domagają się odpowiedzi na interpelacyę dawniejszą z powodu ekscesów w Fryzstaku. Pp. Lewicki, Kolischer i inni interpelują, dlaczego cena soli kuchennej jest wysoka.

Z sądu okręgowego cieszyńskiego nadeszło pismo, żądające wydania posła Stojałowskiego.

Na porządku dziennym następnego posiedzenia, w piątek, umieszczono: wybór wiceprezydentów izby, sekretarzy i kwestorów, a następnie dyskusyę nad oświadczeniem rządem i wnioski nagle.

Wiedeń d. 19 października.

Wczoraj o godz. 4 popołudniu otwarte zostało posiedzenie izby panów, na którym hr. Clary powtórzył złożone w izbie posłów oświadczenie, dodając prośbę, aby izba udzieliła patryotycznego poparcia zamiarom i intencyom rządu, który obejmuje kierownictwo spraw państwowych wśród najtrudniejszych warunków i nie ma żadnego innego celu jak służyć wiernie Jego Cesarskiej Mości i państwu. Oświadczenie rządowe kilkakrotnie przerywano oklaskami.

Następnie izba panów wybrała deputacyę kwotową i kilka komisji. Do deputacyi kwotowej wybrani zostali członkowie izby panów: Beer, Dumba, Montecoulli, hr. Schönborn i br. Sochor.

Telegramy i telefonematy

Wiedeń 19 października.

Wspólny minister skarbu K-lly wyjechał do Bośni na podróż inspekcyjną.

Paryż 19 października.

Sędzia śledczy Berenger wezwał wczoraj do siebie Guerina celem przesłuchania go. Guerin zastaniając się chorobą, odmówił wszelkich zeznań a zaznaczył to tylko, że wszystkie akty policyjne odnoszące się do jego osoby są kłamliwe.

Paryż 19 października.

Prezydent Loubet podpisał wczoraj dekret, ulaskawiający Artona.

Paryż 19 października.

Z powodu ogłoszonego w dzienniku „Aurore” artykułu skierowanego przeciw jenerałowi Mercierowi, młody Mercier bił się wczoraj popołudniu w pojedynku na szpady z redaktorem tegoż pisma Gobierem. Ten drugi odniósł dość ciężką ranę.

Hamburg 19 października.

W obecności cesarza Wilhelma wczoraj popołudniu uroczyste spuszczone na wodę okręt „Kaiser Karl der Grosse”. Na danym przy tej sposobności bankiecie cesarz Wilhelm wniósł toast zaznaczając, że silna flota jest niezbędną Niemcom potrzebna. Niemcy dumne z potęgi swojej ojczyzny, nie powinny skąpić ofiar tam, gdzie chodzi o światowe stanowisko cesarstwa. W końcu cesarz wyraził gorące życzenie aby wszyscy Niemcy bez różnicy stronnictw, ugrupowali się około swoich książąt i cesarza.

Anglia i Transvaal.

(Tel. „Gaz. Nar.”)

London 19 października.

W izbie gmin pierwszy lord skarbu Balfour odczytał wczoraj królewskie, na mocy którego powołano rezerwę pod broń.

London 19 października.

Rząd przedłożył parlamentowi żądanie dodatkowego kredytu na wydatki wojskowe w sumie dziesięciu milionów funtów sterlingów.

Pieter Maritzburg (stolica Natalu) 19 października.

Dziennik urzędowy ogłasza proklamacyę konsula holenderskiego, który wzywa holenderskich poddanych, aby się zachowali neutralnie.

Capetown 19 października.

W bitwie między angielskim pociągiem pancernym w drodze do Spightfontainu a Boerami, artylerya Boerów wedle doniesienia biura Reutersa dała 13 strzałów do pociągu, które jednak wszystkie chybiły. Pociąg jechał dalej, strzelając z maksymówek. Boerowie odpowiadali sil-

nym ogniem, rzadko jednakże trafiali. Pociąg Boerów poległo — kilku jest rannych Anglii żadnych strat nie ponieśli.

Pratoria 19 października.

W Mafekingu wywieszono białą chorągiew. Niewiadomo jednakże dotąd czy miasto chce się istotnie poddać.

London 19 października.

Do izby gmin wniesiono przedłożenie o etacie dodatkowym zarządu wojskowego, domagającego się 35.000 żołnierzy i 10 milionów funtów sterlingów. W dalszym toku obrad nad adresem Harcourt krytykował w słowach jak najostrożniejszych całe zachowanie się rządu wobec Transvaalu, zarcując rządowi, iż zszedł z drogi prowadzącej do pokoju. Mowca zakończył oświadczeniem, iż nie bierze na siebie odpowiedzialności za zarządzania wojenne, będzie jednak popierał rząd w obecnym nieszcześniejszym zatargu.

Pratoria 19 października.

General Cromje dotarł aż do Burmansdriftu tj. do przedmieścia Mafekingu. Wedle doniesienia z republiki Orańskiej zmusili Boerzy nadchodzący z Kimberley pociąg kolejowy do powrotu, zburzyli tor i obsadzili Taimgs położone na południe od Vryburga, przyczem nie natrafili na żaden opór.

Johannesburg 19 października.

Na zachodniej granicy republiki, po północnej stronie Mafekingu zaszło przedwczoraj kilka utarczek. Boerzy wzięli kilka wsi opanowali stacyę telegraficzną w Lobatei i wzięli do niewoli urzędnika telegraficznego. Raporty ze wschodniej widowni wojennej donoszą, że Boerzy przetrwali na kilku punktach komunikacyę kolejową.

Dział ekonomiczny.

— Bazylea 19 października. (Tel. G. N.) Komitet szwajcarskich banków emisyjnych podwyższył dziś urzędową stopę dyskontu z 5½ na 6 proc.

— Wiedeń 19 października. (Tel. G. N.) Rada generalna banku austro-węgierskiego uchwała dziś nie postanawiać jeszcze żadnej zmiany stopy procentowej.

— Spadek papierów górniczych. Papier górnice, które od dwu lat srubowano w górę, zaczynają spadać gwałtownie. Alpy w ciągu kilku dni spadły prawie o 25 zł., czeskie górnice o 22 zł., praskie żelazne o 36 zł.

— Ruch lokalny. Z ważnością od dnia otwarcia ruchu kolei lokalnej Kraków—Kocmyrzów wchodzi w życie dodatek V do obowiązujących od 1 stycznia 1898 postanowień regulaminowych i taryf dla przewozu osób, pakunków podróży, posyłek ekspresowych i psów na kolejach lokalnych w Galicji i na Bukowinie pozostających pod zarządem państwa. Cena dodatku 10 helerów.

— Wykasz handlu zagranicznego Austrii: przywóz w miesiącu wrześniu br. wynosił 55¼ milionów zł. tj. o 6 milionów mniej niż we wrześniu roku zeszłego — wywóz 778 milionów tj. o 63 mil. więcej niż w tym samym miesiącu 1898 r. Podwyżka eksportu nad importem wyniosła przeto w miesiącu ubiegłym 22¼ milionów zł.

— Ni-wypłacalność handlu mebli Leona Marxa w Tarnopolu i Seliga Buckera w Lubaczowie ogłasza wiedeński związek wierzycieli.

Wiadomości giełdowe.

— Paryż d. 19 października. Giełda wieczorna: Trzyprocentowa renta 100-27. Mąka (typ „Fleur de Paris” zaprowadzony od 1 września br.) 24-70.

— Berlin d. 19 października. Zamknięcie giełdy: Banknoty austriackie 169-60. Spirytus 43-50 do —. Austriackie kredyty —. Disc. Commandit —.

— Frankfurt d. 19 października. Giełda wieczorna: Austr. kredyty 225-80. kolej państwowa 137-50, alpy 250 —, Disconto 190-20, Laura 245-50.

Z rynków towarowych.

Wiedeń dnia 19 października. Notowano wczoraj pisenie na jesień 8-43 do 8-44, na wiosnę 8-74 do 8-75. żyto na jesień 6-92 do 6-93, na wiosnę 7-27 do 7-28, kukurudza na październik, 5-68 do 5-70, na listopad 5-66 do 5-68, maj-czerwiec 5-40 do 5-41, owies na jesień 5-27 do 5-28, na wiosnę 5-67 do 5-68, rzepak na wrzesień-październik 12-00 do 12-70, na styczni-luty 00-00 do 00-00, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień 32 — do 33 —.

Tendencya: silna. Pogoda: piękna. Budapeszt dnia 18 października. Notowano pisenie na październik 8-26 do 8-27, na kwiecień 1900 roku 8-59 do 8-60, żyto na październik 6-51 do 6-52, na kwiecień 1900 roku 6-92 do 6-93, owies na październik 4-90 do 4-91, na kwiecień 1900 r. 5-36 do 5-37, kukurudza na maj 1900 r. 5-13 do 5-14 rzepak na sierpień 1900 roku 11-80 do 11-90.

Oferty na pisenie mierne. Oferty kupna: ograniczona. Tendencya: słaba. Pogoda: piękna.

— Wiedeń dnia 19 października. Cukier surowy 12-12 do —. Nafta galicyjska zmieniona. Spirytus 19-80 do —.

Nadania.

Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.

Wiemochy zoldmarki

JAN-LA-MICHE

przez S. Bobéc. (Ciąg dalszy.) Marya zdrzała i odwróciła się z uśmiechem. — Przekłam się! Niech się pan nie zbliża; proszę spojrzeć jak wyglądam!

nie zdaje się, że wniósł mieszczkość w ten dom gościnny? Wreszcie choć obchodzi się z mną z wyszukaną grzecznością, ale nie ma już tej szczerości, jaka była z początku. — No, no, nie twórz sobie nieszczerą urojonych, rzeczywistość i bez tego dosyć ma smutków. Niestety! dziś nawet musisz uzbroić się w odwagę, przynosząc ci bowiem złą wiadomość.

sny dużo się przyczynił do postanowienia młodego człowieka. — Dużo się przyczynił? Więc nie jest jedyną przyczyną wyjazdu? — Nie. Postanowienie jego zapadło w następstwie małego wydarzenia, o którym wahałem się opowiedzieć, lecz muszę to zrobić, choć bym cię miał zamordować. Masz prawo wymagać, żebym nie miał dla ciebie tajemnic. Wreszcie jeżeli ja nie powiem, dojdzie i tak do ciebie tylko przerobione, z dodatkami jak najgorszymi. Możebyś wtedy straciła szacunek dla narzeczonego. Byłoby to niesprawiedliwie z twojej strony, gdyż w tym wypadku, każdy człowiek z sercem i rozumem przyniża, iż biedny obłopiec zasługuje więcej na współczucie, niż na naganę.

— Trudno to powiedzieć, biedne moje dziecko, spróbuj jednak. I z wielkim taktem, wyrobionym doświadczeniem, przedsięwziął trudne zadanie. Nie obrażaj się ani jednym słowem niewinności młodej dziewczyny skromnej, lecz znającej życie, potrafił określić przelotny stosunek Jana z Emelią. Usprawiedliwił młodego człowieka i uznając konieczność potrzebę wyjazdu w dalekie strony, jednocześnie nie skąpił słów uznania dla stanowczości, z jaką skazał się na dobrowólne wygnanie.

Jakób trzymał długi jej ręce w swoich, a potem odpowiedział: — Odwagi: jest nas dwoje. Spędził resztę dnia razem. On z całą delikatnością dobrego serca starał się rozewać swoją protegowaną, ona w tym samym celu wysilała się, ażeli myślał, iż mu się to udało. Wiozorem Jakób Brizard odjechał do Paryża, nie przeuczując, jaki straszny dramat odegrał się w jego mieszkaniu.

L'Exposition de Paris de 1900 Pod tym tytułem wychodzi od 1 października 1898 r. co tydzień zeszyt wspaniałej publikacji, zawierającej obok tekstu rysunki kolorowane. Dzieło całe obejmować będzie 120 zeszytów, a w nich około 2000 rysunków i 120 wielkich chromolitografii. To nie tylko opisy paryskiej wystawy, dzieła to będzie historia udokumentowana, zbiór pięknych, umiędlonych i przemyśleń w XIX wieku i dlatego zainteresuje nie tylko każdego człowieka wykształconego.

WINO własnego chowu Rasowe Okazowe z szubkiem i zabotem, oraz miewi chińskie i pawłaki bardzo ładne nadają się do niskich cenach (wytyka na prowincję w koszach). — Obmiński, Łyczaków 14, II p. Lwów.

Gołębie Rasowe Okazowe z szubkiem i zabotem, oraz miewi chińskie i pawłaki bardzo ładne nadają się do niskich cenach (wytyka na prowincję w koszach). — Obmiński, Łyczaków 14, II p. Lwów.

Globus-Ekstrakt do czyszczenia korona wszystkich środków do czyszczenia, daje trwałą i bardzo piękną polską, nie psuje metalu, nie brudzi jak po-mada do czyszczenia. Według orzeczenia 3 sądownie zaprzysiężonych chemików jest Globus-Ekstrakt do czyszczenia nieodróżniony w swych wyborzych własnościach. Puszkli po 5, 8 i 15 ct. Wszędzie do nabycia. Surowy materiał z własnych kopalni. Fritz Schulz jun., Lipsk i Eger, n/R. wysłać ekstrakt do czyszczenia. 3824 Zastępca: Floryan Krause, Lwów, Trzelego Maja 10.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1899. Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług separami krajowo-europejskiego. Pociąg godzina Pociąg przychodzi do Lwowa: osobowy 6:10 z Czerniowiec (Iokan, Jass) Stanisławowa 6:50 z Bruchowiec tylko od 7 maja do 10 września 7:10 z Zimnej wody 7:40 z Janowa 7:55 z Zawoznego (Pesztu) Kałusza, Chyrowa, Strycja 7:44 z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze 8:05 z Tarnopola i Brodów na dworzec główny 8:15 z Sokala i Rawy ruskiej 9:00 z Krakowa, Wiednia, Warszawy, Orłowa, Wieliczki 11:15 z Jarosławia i Lubaczowa 11:55 z Iokan, Czerniowiec i Stanisławowa 1:01 z Janowa 1:30 z Krakowa, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Sanoka 1:40 z Skolego, Strycja, Kałusza, Chyrowa, a z Zawoznego tylko od 1 lipca do 15 września 1:50 z Iokan, Bukaresztu, Jass, Husiatyna 2:20 z Podwoleczysk (Kijowa, Odessy) Grzymałowa, Husiatyna na dworzec Podzamcze 2:35 z Podwoleczysk itd. jak wyżej na dworzec główny 5:15 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia) Tarnowa, Lubaczowa na dworzec Podzamcze 5:40 z Podwoleczysk itd. jak wyżej na dworzec główny 5:55 z Sokala, Belska i Lubaczowa

KSZEGARNIA KATOLICKA Wład. Miłkowskiego w Krakowie, Rynek 30.

DROBNE OGŁOSZENIA

WZATKOWNICE do kapusty (znakomite) 2 3 4 5 6 nożach po 2-3, 3-4, 3-5, 4-5, 4-5 po 1000 sztuk. Piotr Chruszowski, handel żelazny we Lwowie, płać Kapitulny I (naprzeciw katedry), Filia Tarnopol.

POSZUKUJE SIĘ POKOJU w parterze, umiarkowanego, z osobnym wejściem. Zgłoszenia listowne nadsyłać do Administracji Gasy Nar. pod lit. Z. C.

RYDZE kiszone, barytecki 5 kg. franco wysłać za 2 zł. Julian Markowski, Uście ruskie. 392

Bolesław Jankowski pracownia rusznikarska i sprzedawca broni we Lwowie ul. Czarneckiego 1. 2, poleca broń myśliwską wszelkich systemów pod gwarancją wypróbowaną i uregulowaną. Sprzedawca żelazek nabojowych, maszynek do nabijania i zamknięcia. Rekonstruowanie naboi oraz marki na proch saszetkowe do kalibru Wasilkie naprawy przyjmuje się pod gwarancją. Na żądanie cenniki gratis i franco.

Pościel najlepiej i najtaniej do nabycia wprost w pracowni kołder i materaco Józefa Schustera Lwów, Kopernika 5. 396

Koce na konie, własnej roboty, z owczej wełny, duże, ładne, w pasy czarne z pasem lub z złotem, po 2 zł. 650 sztuk. Dwór Łapczyński-Brzeźny.

Maszyna parowa 30-konna, dwucylindrowa, w bardzo dobrym stanie, ze stwardem kulisowem do ruchu wprzód i wstecz, z kołem zamachowem i regulatorem odśrodkowym, z powodu ustawienia silniejszego motoru tania do sprzedania. Cylindry parowe 250 mm. średnicy, 400 mm. skłoba, 100 obrotów. — Bliższych wiadomości udziela: Nadleńniwo Hołubla, poczta Krasieczyn.

Na koszt przejazdu do Brazylji. Literat i rutynowany żurnalista z wykształceniem uniwersyteckim i praktyką żyłową, który od wczesnej młodości starał się składać usługi dla społeczeństwa, człowiek w starszym wieku, niekierowany słowami rodzinny, zamieszany jest do opuszczenia ziemi rodzinnej podobnie przyjeźnami, jakie lud polski znawiają do emigracji. Nie mogą być w kraju politycznym, pragnącym emigrować do Brazylji, gdzie właśnie inteligencja potrzebuje, i tam, czy to na polu literackim, czy to korzystnym oddziaływaniem na lud polski nieświadomy i nieporadny, czy wreszcie uszyc dzieł polskich, mógłby być użytecznym dla społeczeństwa polskiego.

Osobistość ta, nie posiada środków na odbyte podróży do Brazylji. Uprasa o nadsyłanie listawych datków pod adresem: Redakcyja "Gazety handlowo-geograficznej" Lwów, Słowackiego 3.

Szwajcarski dom importowy drzewa poszukuje do kupna dla sto-pniowej dostawy na r. 1900 około 100 wagonów dobrych galicyjskich desek świerkowych grubości 18, 26 i 30 mm, długości od 4-7 m. i szerokości od 12-18 cm. za netto kasę. Oferty pod K. 5002 Z. pod adresem Haasenstein & Vogler, Zürich (Sawarczya).

Dr. Römpler Sanatorium dla chorych na płuca w Görbersdorfie na Śląsku. Od roku 1875 zostający pod lekarskim kierownictwem właściciela, Zakład ten leżący w połowie w zalesieniu, zaopatrzony w dużą hallę dla kuracji powietrznej, poleca najlepsze warunki lecznicze przy umiarkowanych cenach. Prospekty bezpłatnie wysłać Dr. Römpler. 4049

Dra Fryderyka Lengiela BALSAM BRZOSZOWY. Już zam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pniu wyswidrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero zyska właściwy odour i skutek. Jeżeli wreszcie posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie ze skóry, która staje się przeto lśniąco białą i delikatną. Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z osyp i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białe, delikatne i świeżość uszu w najkrótszym czasie piegi, plamy wątróbiane, blizny, czerwoność nosa i stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości. Oena słoika z opisem wyciła 1-50. Dra Lengiela mydło benzoesowe, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 50 ct. 1899 Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Zyg-m. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka apt., w Czerniowcach u Galichowskiego apt. Mał. apt., Schmidta & Fonia droguerya, w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycy Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bieleku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Zarząd szkółek leśnych i ogrodowych Zassów pod Czarną poleca do kultur jesiennych: sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne i rośliny pnące po cenach najniższych. 4068 Katalogi opłatnie. C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY. Oddział depozytowy przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane Depozyty schowkowe (Safe Deposits) Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyl oznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymał można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Wzory anonsów dla wszystkich gałęzi przemysłu i wskazówki co do wyboru odpowiednich dzienników, pism, dostarcza bezpłatnie Ekspedycyja anonsów Rudolf Mosse, Wieden I. Selterstätte 2.

IAN IHNATOWICZ we Lwowie ulica Kopernika 3, ulica Halicka 11, w Krakowie Sułkiewicza 1. 20, w Czerniowcach Bynela 1. 2, w Przemysłu ul. Franciszkańska 1. 24 poleca niezawodne i nieróżnane w swych skutkach MYDŁA LEZNICZE. Mydło białinowe — używa się przeciw wyrzutom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a cerze nadaje czerstwość i aksamitną miękkość — 25 Mydło boraksowe wpływa bardzo korzystnie na skórę, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opaleniu, przyczynkiom i pęcherzykom na twarzy; przeciw piegom i zgrubieniu naskórka — 25 Mydło kamforowe — usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwoność nosa, z twarzy i rąk — 25 Mydło kamforowo-sarkowe — usuwa czerwoność z twarzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi — kawatek — 30 Mydło karbolowe — bardzo korzystnie jest myć rękami, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem zabezpieczenia się od zakażenia — kawatek — 20 Mydło karbolowo-piaskowe do mycia rąk dla pp. lekarzy i akuserek — kawatek — 20 Mydło kreolinowe zawiera 5% czystej kreoliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa pryszczki, liszajki, świerzby, trądziki, pleć odświeża i wydelikatnia — kawatek — 35 Mydło sarkowe z wielkim powodzeniem używa się do zniszczenia pryszczek i wszelkich wyrzutów na skórze — 25 Mydło sarkowo-smołowe. Mydło to składa się z 40% smoły 10% siarki, przeważnie bywa używane na świerzby. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przy tej słabości, przewyższyło ono bowiem wszystkie nowe wynalazki — kawatek — 35 Mydło smołowe-glicerynowe składa się z 35% gliceryny i 10% smoły (dzięgiu), jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-higienicznych mydeł toaletowem. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, jest przez swą desinfekcyjność i skórze zmiekczejacą własność znakomitą oraz wypróbowany środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórnych, jako to: piegów, plam wątróbianych, wgrów i t. p. — kawatek — 30 Mydło smołowe zawiera 40% smoły (dzięgiu); usuwa pryszczki, liszajki, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i łupież na głowie — kawatek — 30 Mydło storakowe używa się przy cierpieniach naskórnych a przeważnie przy świerzbach — kawatek — 30 Mydło tymolowe zawiera 3% tymolu — znakomicie oczyszcza skórę od wszelkich wyrzutów — kawatek — 50

Odszczekólniona srebrnym medalem na wystawie powszechnej PRACOWNIA POZŁOTNICZA WALENTEGO JAKÓBIAKA Lwów, ulica Sykstuska 1. 20 (róg ul. Kościuszki) przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje tak w robotach kościelnych jak i salonowych a mianowicie: złocenie ołtarzy, ikonostasów, cyborjów, ołtarzyków procesyjnych i odnawianie tychże itp. W zakresie robot salonowych przyjmuje zamówienia: na ramy w różnych stylach i fantazyjne, konsolle, kasetki, kolumny, stalugi, stoliki, taboretki i t. d. WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE imituj: na kolor brązu, kości, planki, porcelany i marmurów. Odnawia i naprawia uszkodzona a starożytna porcelany i rozmaite krusze do niepoznania. FAUSTYNA JAKÓBIAK przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, chorągwie, szatandary jakoteż wyroby salono-we. Podejmujemy się też reperacji starych haftów, mekai, i starożytnych materyj.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług separami krajowo-europejskiego. Pociąg godzina Pociąg przychodzi do Lwowa: osobowy 6:10 z Czerniowiec (Iokan, Jass) Stanisławowa 6:50 z Bruchowiec tylko od 7 maja do 10 września 7:10 z Zimnej wody 7:40 z Janowa 7:55 z Zawoznego (Pesztu) Kałusza, Chyrowa, Strycja 7:44 z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze 8:05 z Tarnopola i Brodów na dworzec główny 8:15 z Sokala i Rawy ruskiej 9:00 z Krakowa, Wiednia, Warszawy, Orłowa, Wieliczki 11:15 z Jarosławia i Lubaczowa 11:55 z Iokan, Czerniowiec i Stanisławowa 1:01 z Janowa 1:30 z Krakowa, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Sanoka 1:40 z Skolego, Strycja, Kałusza, Chyrowa, a z Zawoznego tylko od 1 lipca do 15 września 1:50 z Iokan, Bukaresztu, Jass, Husiatyna 2:20 z Podwoleczysk (Kijowa, Odessy) Grzymałowa, Husiatyna na dworzec Podzamcze 2:35 z Podwoleczysk itd. jak wyżej na dworzec główny 5:15 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia) Tarnowa, Lubaczowa na dworzec Podzamcze 5:40 z Podwoleczysk itd. jak wyżej na dworzec główny 5:55 z Sokala, Belska i Lubaczowa

Ważne dla P. T. pp. gospodarzy Siny kamień, Bajc w paczkach J. Friedrich & A. Beacock do bajcowania ziarn z przepisem użycia, polecają po cenach przystępnych Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki. Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.